
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

339 / 2023 del 21/11/2023 

Oggetto: ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI, PROCESSI E TECNOLOGIE INNOVATIVE 
CONNESSI AL SISTEMA DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERO TRA AREU E 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA- PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI, PROCESSI E TECNOLOGIE INNOVATIVE 
CONNESSI AL SISTEMA DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERO TRA AREU E 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA - PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 589/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTO l’art. 15, comma 1, della L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti” in forza del quale le 
Amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  
PREMESSO che: 

• la Regione Calabria, con legge regionale n. 32/2021 e s.m.i., "Istituzione dell’ente 
di governo della Sanità Regionale Calabrese denominato: Azienda per il 
Governo della Sanità Calabrese – Azienda Zero " (di seguito denominata AZ), 
disciplina il quadro di competenze di pertinenza di AZ, che ha, tra l’altro, 
competenza per “il coordinamento ed il monitoraggio del Sistema Regionale 
dell’Emergenza-Urgenza, di cui fanno parte integrante: la Centrale del NUE 112 
(Numero Unico per l’emergenza 112), la Centrale Operativa Regionale Unica 118 
(CORU 118), tutto il sistema dell’emergenza-urgenza territoriale (di seguito anche 
denominata pre o extra-ospedaliera), il sistema dell’emergenza-urgenza 
ospedaliera (di seguito anche denominata intra-ospedaliera) e l’elisoccorso” ed 
ha, tra gli altri, i seguenti compiti: 

a) dirigere l'attività di emergenza-urgenza pre- ed intra-ospedaliera, in 
collaborazione con gli altri Enti del Sistema Sanitario Regionale, sulla base di 
rapporti convenzionali, esercitando inoltre una funzione di indirizzo, 
monitoraggio e coordinamento della emergenza-urgenza pre- ed intra-
ospedaliera; 

b) attuare la programmazione, il controllo e il monitoraggio dei LEA in materia 
di emergenza-urgenza e pre- e intra-ospedaliera in linea con gli indirizzi 
regionali e nazionali; 

c) definire percorsi condivisi di attuazione a livello regionale delle linee di 
indirizzo in materia di pronto soccorso ed emergenza-urgenza pre- ed intra-
ospedaliera in linea con gli indirizzi di programmazione regionale; 

d) collaborare alla definizione delle modalità operative di raccordo tra l'area 
ospedaliera, l'area delle cure primarie e l'area della prevenzione per la 
gestione dell'emergenza-urgenza; 

e) gestire il convenzionamento per l'attività di soccorso sanitario pre-
ospedaliero anche con le organizzazioni di volontariato nel rispetto della 
specifica normativa di riferimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 
 

f) coordinare le attività trasfusionali dei flussi di scambio e compensazione di 
sangue emocomponenti ed emoderivati e il coordinamento logistico delle 
attività di prelievo e di trapianti degli organi e tessuti; 

g) operare in raccordo con il sistema di Protezione Civile per far fronte alle 
grandi emergenze; 

h) esercitare ogni ulteriore funzione afferente alla gestione del sistema di 
emergenza-urgenza, assegnata dalla Giunta regionale. 

• con Delibera di Giunta regionale n. 152 del 13.04.2023 – Atto di indirizzo e 
Modifiche delle DDGGRR n. 575/2021 e n. 120/2022 – sono state definitivamente 
conferite all’Azienda per il Governo della Sanità Calabrese – Azienda Zero tutte 
le competenze in materia di realizzazione e gestione del sistema regionale di 
emergenza urgenza, fatta eccezione per la sola attività di realizzazione della 
Centrale Operativa del NUE 1-1-2, la cui responsabilità rimane in capo ai 
Dipartimenti Regionali della “Transazione Digitale ed Attività Strategiche” ed 
“Economia e Finanze”; oltre alla disposizione, a tutti i Dipartimenti interessati, di 
procedere, con successivi atti e sulla base dei fabbisogni che saranno 
determinati da Azienda Zero, o dal soggetto da questa delegato, al 
trasferimento di tutte le risorse necessarie per gli allestimenti delle centrali e per 
la gestione delle attività indicate; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 26.04.2023 è stato 
approvato lo schema di accordo tra l’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria -Azienda Zero e l’ASP di Cosenza per il conferimento della 
delega all’esercizio delle funzioni di direzione, coordinamento e monitoraggio 
del sistema regionale emergenza urgenza 118 ed elisoccorso, Numero Unico 
Emergenza NUE 1-1-2 e Numero Unico Armonico a valenza sociale per le cure 
mediche non urgenti 116117, di cui all’art. 2, comma 1 bis della L.R. n. 32/2021; 

• il già menzionato accordo, prevede la gestione unitaria del servizio sanitario di 
emergenza urgenza extraospedaliero 118 ed elisoccorso su tutto il territorio 
regionale attraverso la stipula di apposite convenzioni tra l’Azienda per il 
Governo della Sanità Calabrese – Azienda Zero, l’Azienda Sanitaria Provinciale 
di Cosenza e le altre Aziende Sanitarie della Regione Calabria. 

CONSIDERATO che AREU e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, parte richiedente, 
hanno avviato una collaborazione per sperimentare modelli organizzativi, processi e 
tecnologie innovative connessi al sistema di emergenza urgenza extraospedaliero, 
deliberata con provvedimento n. 300/2023, nei seguenti ambiti:  

a) organizzazione e riorganizzazione del sistema regionale dell’emergenza/urgenza 
sanitaria extraospedaliera (118); 

b) progressiva implementazione del servizio di elisoccorso HEMS (Helicopter 
Emergency Medical Service) in chiave di maggiore integrazione con il soccorso 
su gomma, anche al fine di promuovere un sistema di elisoccorso più attivo sia 
per gli interventi primari che per i trasporti secondari (anche pediatrici STAM e 
STEN); 

c) formazione nell’ambito dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera a 
favore di tutte le figure professionali coinvolte, anche utilizzando strumenti e 
metodiche sperimentali; 

d) coinvolgimento dei soggetti del terzo settore in attuazione del principio di 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 
 

sussidiarietà orizzontale; 

e) convenzionamento per l’attività di soccorso sanitario extra ospedaliero di base 
con le organizzazioni di volontariato nel rispetto della specifica normativa di 
riferimento; 

f) attività di supporto progettuale, organizzativo e informatico nell’ambito delle 
procedure selettive per il reclutamento del personale da destinare al Servizio NUE 
112, anche attraverso la partecipazione ai lavori della Commissione di selezione 
del personale di AREU nonché per ogni ulteriore attività utile e necessaria alle fasi 
di attivazione, di implementazione e di consolidamento del Servizio NUE 112 in 
regione Calabria; 

g) ulteriori attività di comune interesse delle Parti; 

PRESO ATTO che, ASP Cosenza, con nota Prot. AREU n. 22868 del 2023, ha chiesto di 
estendere l’ambito di collaborazione alle attività di selezione del personale;  

DATO ATTO che AREU con nota prot. AREU n. 22868 del 2023 ha trasmesso l’addendum 
alla convenzione in parola, con il quale si estende l’ambito della collaborazione alle 
attività di supporto:  

• nei processi di selezione del personale del Sistema di Emergenza Urgenza della 
Regione Calabria con propri esperti; 

• nella costituzione di quota parte della commissione Esaminatrice per il concorso 
pubblico indetto dall’Asp di Cosenza, per delega di Azienda Zero, a n. 115 posti 
di operatore tecnico – autosita ambulanze – area operatori, individuando il 
personale in possesso delle esperienze e competenze tecniche atto a costituire la 
commissione.   

CONSIDERATO che: 

• l’attività di collaborazione è effettuata dal personale di AREU e da ASP Cosenza, 
di norma in orario di servizio, prevedendo che gli oneri economici derivanti dalla 
convenzione consisteranno il rimborso delle spese del costo del personale, di vitto, 
alloggi e viaggi sono a carico della parte richiedente; 

• la Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha durata sino al termine 
della convenzione; 

DATO ATTO che con note prot. 22868 del 2023, 23725 del 2023 e 23889 del 25.10.2023 le 
parti hanno concordato il testo della convenzione che è stato trasmesso e sottoscritto 
da entrambe le parti;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della sottoscrizione dell’addendum alla convenzione per la 
sperimentazione di modelli organizzativi, processi e tecnologie innovative 
strettamente connessi al sistema di emergenza urgenza extraospedaliero, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra AREU e 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 
 

l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, parte richiedente;  

2. di dare atto che l’addendum estende l’ambito della collaborazione alle attività di 
supporto:  

• nei processi di selezione del personale del Sistema di Emergenza Urgenza della 
Regione Calabria con propri esperti; 

• nella costituzione di quota parte della commissione Esaminatrice per il concorso 
pubblico indetto dall’Asp di Cosenza, per delega di Azienda Zero, a n. 115 posti 
di operatore tecnico – autosita ambulanze – area operatori, individuando il 
personale in possesso delle esperienze e competenze tecniche atto a costituire la 
commissione;   

3. di dare atto che l’addendum alla Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione 
e sino al termine finale della convenzione principale, con esclusione del rinnovo 
tacito; 

4. di dare atto che le spese sostenute per le attività prevista dall’accordo verranno 
totalmente rimborsate dall'ASP di Cosenza e che il ricavo relativo verrà contabilizzato 
al conto n. 30.10.12.30 "CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO VINCOLATI DA ENTI PUBBLICI 
(EXTRA FSR) - VINCOLATI" (cod. progetto ASPCOSENZA-EU); 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


